ПРОЕКТ

Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______№_________с.Верховажье
О внесении изменений вмуниципальную программу«Комплексное развитиесельских территорий Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти на 2023 - 2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», состатьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с государственнойпрограммой Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий»,решением Представительного Собрания от 08.04.2024 № 43 «О внесенииизменений в решение Представительного Собрания от 13.12.2023 года № 114 «Обюджете Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2024 годи плановый период 2025 и 2026 годов»», руководствуясь Уставом Верховажскогомуниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное развитиесельских территорий Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти на 2023 - 2028 годы», утвержденную постановлением администрацииВерховажского муниципального округа Вологодской области от 19.01.2023 года № 70следующего содержания:1.2. В паспорте программы раздел «Объем финансового обеспечения программы, втом числе по годам», изложить в следующей редакции:«Всего: 23451,9 тысяч рублей, в том числе по годам:в 2023 году – 7082,3 тыс. рублей;в 2024 году – 16369,6 тыс. рублей;в 2025 году – 0 тыс. рублей;в 2026 году – 0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей.Из них:

- за счет средств федерального бюджета, всего 6619,2 тыс. рублей, в том числе погодам:в 2023 году – 1275,0 тыс. рублей;в 2024 году – 5344,2 тыс. рублей;в 2025 году – 0 тыс. рублей;в 2026 году – 0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей.- за счет средств областного бюджета, всего 12970,1 тыс. рублей, в том числе погодам:в 2023 году – 5453,2 тыс. рублей;в 2024 году – 7516,9 тыс. рублей;в 2025 году – 0 тыс. рублей;в 2026 году – 0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей.- за счет средств местного бюджета, всего 2024,2 тыс. рублей, в том числе погодам:в 2023 году – 354,1 тыс. рублей;в 2024 году – 1670,1 тыс. рублейв 2025 году – 0,0 тыс. рублей;в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей- за счет безвозмездных поступлений от негосударственных учреждений, всего1838,4 тыс. рублей, в том числе по годам:в 2023 году – 0 тыс. рублей;в 2024 году – 1838,4 тыс. рублей;в 2025 году – 0 тыс. рублей;в 2026 году – 0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей.»1.3. В паспорте программы раздел «Задачи муниципальной программы», дополнитьстроками следующего содержания:«Создание комфортной среды для жителей и гостей исторического поселения;создание современной спортивной инфраструктуры и формирование у населенияактивной жизненной позиции через участие в мероприятиях различнойнаправленности»1.4. В паспорте программы раздел «Целевые индикаторы программы», дополнитьстроками следующего содержания: «Количество реализованных общественно-значимых проектов по благоустройству сельских территорий»1.5. В паспорте программы раздел «Ожидаемые конечные результаты программы»,дополнить строками следующего содержания: «Реализовано проектов поблагоустройству сельских территорий к 2025 году – 4 единицы»1.6. В паспорте программы раздел «Общая характеристика сферы реализациимуниципальной программы», дополнить строками следующего содержания:«Соборная площадь, самая старая из всех площадей уездных городов СевераЕвропейской части страны и была спланирована в 1784 году, а окончательно

только в 19 веке. Ансамбль Верховажской Успенской площади являлся одним излучших и гармоничных среди ансамблей площадей исторических северорусскихуездных городов. На этом месте располагаются Успенский собор, дома купцов,памятный знак, посвященный М.В. Ломоносову. Чтобы сохранитьпривлекательность и уникальность исторических застроек центральной части селатребуется обустройство фасадов и входных групп административных зданий,которые находятся на экскурсионном маршруте по историческому центру села.В центральной части села продолжен комплекс работ по благоустройствутерритории вокруг Каскада прудов с размещением малых архитектурных форм.Для создания однородного облика и объединения с существующей территориейнеобходимо отремонтировать спортивное сооружение – хоккейный корт, которыйявляется точкой притяжения жителей и гостей села Верховажье длякруглогодичного занятия физической культурой. Обустройство хоккейного кортабудет способствовать развитию хоккейной культуры, привлечению новыхучастников, поддержке молодых талантов и поднятию уровня вовлеченностиграждан в спортивную жизнь Верховажского края.Реализация намеченных проектов позволит повысить активностьобщественного потенциала в сфере культурного-исторического взаимодействия натерритории Верховажского муниципального округа, а также выстроитьконструктивный диалог власти, бизнеса и общества, объединить усилия впродвижении общественно значимых проектов для развития территорий.1.7. В паспорте программы раздел «Цели, задачи и этапы реализации результатовмуниципальной программы», дополнить строками следующего содержания:«Создание благоустроенной комфортной, современной спортивнойинфраструктуры, формирование у населения активной жизненной позиции,участие в мероприятиях разноуровневого характера»«Привлечение интереса к общественной жизни села коммерческих структурразличного уровня»«Создание комфортной среды для жителей и гостей с. Верховажья, формированиесовременного, многофункционального пространства общественной территории,местной достопримечательности, туристических маршрутов для жителей и гостейс. Верховажья»1.8. В паспорте программы раздел «Характеристика основных мероприятийПрограммы», дополнить строками следующего содержания:«Основное мероприятие 3 Программы «Благоустройство сельскихтерриторий».В рамках реализации данного мероприятия предусматриваетсяпредоставление субсидий на реализацию мероприятий по благоустройствусельских территорий, включающих:- Создание и обустройство зон отдыха, спортивных площадок;- Организация оформления фасадов (внешнего вида)административных зданий;-организацию освещения территории, включая архитектурнуюподсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованиемэнергосберегающих технологий;- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров,

аллей, дорожек, тропинок;- обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственногопередвижения инвалидов и других маломобильных групп населения;- организация ливневых стоков;- обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок;- обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;- сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных памятников.»
1.9. Приложение № 1 к муниципальной программе «Сведения о целевыхпоказателях (индикаторах) муниципальной Программы», изложить в новойредакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.1.10. Приложении 3 к муниципальной программе «Финансовое обеспечениемероприятий муниципальной Программы», изложить в новой редакции согласноприложению 2 к настоящему постановлению.2. Постановление вступает в силу после официального опубликованияв печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципальногоокруга».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот ____________ года № ____
Приложение № 1к муниципальной программе«Комплексное развитиесельских территорий Верховажского муниципального округа Вологодской области на2023 - 2028 годы», утвержденнойпостановлением администрацииВерховажского муниципального округа от19.01.2023года № 70

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной Программы
Задачи, направленные надостижение цели Наименованиеиндикатора (показателя) Ед.измерения Значений показателей, по годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028 ИТОГО

Улучшение жилищныхусловий сельскогонаселения и обеспечениедоступным жильемграждан, проживающих насельских территориях

Осуществлено строительство(приобретение) жильягражданами, проживающимина сельских территориях илиизъявившими желаниепостоянно проживать насельских территориях, инуждающимися в улучшениижилищных условий, которымпредоставлены целевыесоциальные выплаты

Кв.м 213 42 0 0 0 0 255

Улучшение жилищныхусловий сельскогонаселения и обеспечениедоступным жильемграждан, проживающих насельских территориях

Осуществлено строительство(приобретение) жилья,предоставляемого гражданамРоссийской Федерации,проживающим на сельскихтерриториях, по договорунайма жилого помещения

Единиц 0 3 0 0 0 0 3

Благоустройство сельскихтерриторий Количествореализованных проектовпо благоустройствусельских территорий

Единиц 0 0 4 0 0 0 4

Приложение 2к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот ____________ года№ ______
Приложение 3к муниципальной программе«Комплексное развитиесельских территорий Верховажского муниципального округа Вологодской области на2023 - 2028 годы», утвержденнойпостановлением администрацииВерховажского муниципального округа от19.01.2023года № 70

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной Программы
Наименование мероприятия Источник финансирования Объемы финансирования (тыс. руб.)Всего в том числе по годам2023 2024 2025 2026 2027 20281 2 3 4 5 6 7 8 9Оказание содействия вобеспечении сельскогонаселения доступным икомфортным жильем

- федеральный бюджет 6 619,2 1 275 5 344,2 0 0 0 0- областной бюджет 12 970,1 5 453,2 7 516,9 0 0 0 0- местный бюджет 2 024,2 354,1 1 670,1 0 0 0 0
- безвозмездное поступление 1 838,4 0,0 1 838,4 0 0 0 0итого по мероприятию: 23 451,9 7 082,3 16 369,6

Благоустройство общественныхтерриторий
- федеральный бюджет 9 807,1 0 9 807,1 0 0 0 0- областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0- местный бюджет 3 907,2 0 3 907,2 0 0 0 0- безвозмездное поступление 976,8 0 976,8 0 0 0 0итого по мероприятию: 14 691,1 0 14 691,1 0 0 0 0ИТОГО: 38 143,0 0 31 060,7 0 0 0 0